fratre interfecto, Maomethes rem Turcarum solus occupat: qui Turcia auito regno Asia recepto per Tamberlanis iteritū, Bulgaros, & Vlachos pradis, et cladibus afflixit, Hadrianopoliq; recepta, regiā ibi sedem statuit. Ipso post annos septē & decem mortuo, Ammurates filius regnū inuit, Ioanne xxxi. Barionæ sedē tenēte. Hic maiorū gloriam non solum æquauit, uerū etiam longē superauit. Prima illi expeditio in Mysorum principem, qui nunc Seruij dicuntur, fuit: de quibus Scopiam, & Nouemontū post longā obsidionem cepit. Duos Reguli filios captos oculis priuat: postea sororem eorum uxorem sibi adsciscit, restitutoq; per has nuptias Nouemonto, in Vlachos, Vngaros, & Germanos incursiones graues facit: inde in Epeirum deflectens Croiam expugnat. Venetorum arma in se sollicitat, Thessalonica his per uim adēpta: interim una ab Vngaris ingenti pugna uictus: inducijsq; ab his decenalibus impetratis, iterum ab iisdem Vngaris præter iurisiurandi fidem Eugenij pontificis hortatu bello petitur, quos duplici prælio ducum nostrorum discordia, & ambitione uicit: in altero ad Varnam Ladislaus rex Poloniae, & Iulianus Cardinalis obiere: in altero ad Basila uictus Hunniades, caesiq; principes Vngari non pauci præter gregariū militem, qui ad internitionem occubuit. Nec moratus Peloponnesum fratrum discordia iniuriæ obnoxia in ditionem redegit. Exinde reputans animo regni molestias, & fortunæ inconstantiam animo agitās, in Asiam abiit solitariam uitam secutus: & Maomethi filio cura rerum demandata sub Calibassæ tutela, quam non multo post repetere suasus (etas enim filij non satis idonea rei

nea rei administrandæ adhuc uidebatur) Epeirum ingenti exercitu repetit (desererat enim serē uniuersa Scāderbecchio autore) & Croia frustra per aliquot menses oppugnata, mœrore animi obiit, cum annos quatuor & xxx. regnasset. Longū esset, si Maomethis eius filij res gestas explicem: quæ quātā fuerint, nouum Othomanicæ familiæ magni cognomentum ab eo quæsitum, & in heredes iam transmissum arguat. Is enim duo Christianorum imperia Constantinopolitanum, & Trapezuntium subuertit, regna duodecim nobis ademit, ducentas urbes Christianam pietatem secutas cepit: & in his Chalcidem insulam armis, & Schodra deditione Venetis extorsit, bellū maritimum per multos annos cum maioribus nostris gessit. Ca pham Ponticā urbē expugnauit. Rhodum insulā frustra tentauit. Italiæ capto Hydrunte arma intulit, & dū plusquam ciuile bellum in maiorē filium meditatur, cum annū unum & xxx. præfuisset, obiit anno salutis nostræ m. cccc. octogesimo primo, quinto Non. Maij. Quo mortuo res Turcica ciuilibus armis aliquādiu iactata est. Sed minore fratre uicto, & fugato, solus imperium Pazaites obtinuit, qui Vlachicæ castella quædā cum expugnasset, in de in Sultanum Aegyptium copias eduxit, a quo sæpe uicti Turcæ tandē pacē, foedusq; iniere. Caterum cum otij appetitior à natura uideretur, nec tamen per suorum hominum ferociam feriari à re bellica posset, paratis terra, mariq; ingentibus copijs anno m. cccc. nonagesimo secundo, Cerauniorum montium accolis inuadit: tractumq; illum liberarum semper ad eam diem gentium Turcicæ seruituti subdit. Inde septimo post anno terribili

classis apparatus Venetis Methonem, Naupactumq; mox inde & Dyrrhachiu adimit. Quin & in Foroiuliesi agro trepidatum, Turcis fœdè terram eam magno nostrorum damno uastantibus. Nec multò post pax secuta Andree Gritti patritij clarissimi opera, post quam non diu superstes Pazaites fuit, regno à Selimo filio pulsus, qui rerum nunc potitur, ex quo annos ferme xxx. imperitasset.

## IOANNIS BAPTISTAE

### EGNATII

Venetii Romanorum principum liber tertius.

ENTVM iam est mihi ad tertium, atque ultimum institutæ commentationis librum: quæ mihi ut laboris, & operæ minus, ita scelerè multò plus uoluptatis allatura sit. Nam & à continuis imperij cladibus tantisper auertitur animus, dum letiora persequor: & hi mihi principes posthac erunt referendi, quorum res gestæ & domi, forisq; felicitas in plerisq; tanta est, ut ueterum Romanorum gloriam non pauci ex his æquent: certè recentiorum memoriam, eorum uidelicet qui supra millesimū annum à me repetiti sunt, adeò obscurent, ut iniquissimè propemodū faciat, si quis hosce illis conferat. Nam ut plerisq; sordes, & generis pudendam originè sileam, quotus eorū, que so. fuit, qui aut augendæ reip. studuerit: aut a ueritate nō flagrarit: aut seuitia in suos, in externos perfidia infamis nō uixerit: adde ueræ pietatis in hisce cōtemptū,

tot

tot hereses ab illis, aut per summū scelus excogitatas, aut ad insaniam usq; ad pontificum Romanorū exilia, & eadē pertinaciter assertas: accessit odium plus quàm hostile in Latinū nomē. Quid dicā quoties insultū sit Romanis pontificibus? Quoties eorū uiolata maiestas? Nam schismatis crimen eò grauius existimari debet, quò & concordia non strorū pontificū sepius expetiēre, & expetiā pari leuita te reieciēre: donec paulatim uetere labete disciplina, req; magis ac magis in lapsum prona, tū demū in præceptis no stris tēporibus acta, imperiū tanta indole partū, & auctū ad Turcas transferit: quo factū est, ut gens olim in terris ingeniorū acumine, tot artū solertia, tanto rerū usu celeberrima: addo, legibus, institutis domesticis, eloquētiæ studio, & tot urbibus, ac colonijs per orbē deductis frequentia, & amplitudine optimè de humano genere merita, nūc aris, focusq; patrijs expulsa, imops, egensq; alienæ opis aut erret profuga, aut immaniū Barbarorum iugo subiecta seruiat, uti iam in ipsa Græcia quæramus Græciam. Quòd si uerum est fruges, & arbores pro soli, terrarumq; ingenio mutari, & de celo mortales quod hauriāt, naturā, & mores induere: simile ueri certè uideri possit, Thraciā illā feritātē, & Bithynicā barbariè (quando hæc loca recētiores Græci tenuere) esse ab his haustā: & alio qui Thracēs homines, & Phryges, & (quod præcipuè pudeat) Macedonū, Cappadocumq; mancipia rerū potiti sunt: ne aliquot Isauricæ gentis ingerā: qui tametsi usu, cōsuetudineq; Græcā linguā imbiberāt, patrios tamē mores, quibus innutriti fuerant, retinerent: unde illis fortasse cuncta perdendi libido, tanquā non propria tuentibus, &

Romani nominis, Latiniq; contemptus, ac odium, quod à principibus suis acceptū semigræci homines, nec quicquā autē indolis, ac prudētiæ redolētes, si linguā, uesitumq; demas, in posteros trāsmisere. Siquidē diuinitus à Platone dictum, quales essent principes, tales ferē esse eorum, qui his obediānt, mores. Ceterum querelæ, ne tum quidē grata futura, cum necessariæ essent, certē ab his nostris libris absint. Quibus id tantum agimus, uti rem obscuram, ac propē obsoletam illustremus: & uarijs monumentis traditam, nec Græcis, Latinisq; hominibus satis exploratam, breui hoc uolumine complectamur. Sumemus igitur auspiciū Dijs fauentibus, à Carolo Francorum rege, cui res egregiē gestæ Magni cognomentum iure peperere.

## CAROLVS MAGNVS.

**I**rene Cōstantini matre Byzantijs rerū potiētē, cū imperij Romani maiestas omnia sibi Barbaris uendicātibus obsolesceret, nec in femina, quamuis altæ indolis, inesse præsidij multum uideretur, Leo pōtifex scito Romani populi cleriq; rogatu Carolum Francorum regem, ob egregia in Christianum nomē, & Romanā sedē merita, Romanorum imperatorē primus appellat, inunctumq; cum Pipino filio Augustum cōsecrat, anno ex quo in Italia imperari desitum post Augustuli interitū trecētesimo ac trigesimo, salutis nostræ octogesimo, regni uerò eius, ex quo Francis præfuerat trigesimotertio: dies tātæ rei Idū De cēbrium delectus. Subsecutaq; mox P. O. R. O. acclamatio, Carolo Augusto magno, & pacifico uita, & uictoria. Huic Pipinus pater fuit, q̄ primus Christianissimi cognomentum tulit, ob nauatā Romano pōtificali aduersus Langobard

gebardos egregiam operam. Carolus autem paternæ uirtutis æmulus, sub regni initia bello defunctus Aquitanico, Italiam, Adriani pontificis adhortationem secutus, ingreditur. Langobardorum regnum capto eorum rege Desiderio, Francico nomini subigit. Saxones sepius rebellantes tricemali tandem bello uincit, & quod ab initio semper egerat, uera pietate imbuit. Saracenos Hispaniam ferē omnem uastantes intra Bathyæ angulum compellit: & præsidij Pompeiopolis, ac CesarAugustæ impetit, dum in Franciam redit, Vasconum insidias passus, non paucos ex suis, & in his fortissimū quemq; amittit. Sclauos, Danos, & Baiuorios tumultuantes in ditionem suam redigit. Iterum Italiam ingressus ut Romanæ ecclesie patrociniū semel receptum cōstanter tueretur, Beneuentanorum ducem Aragisum, Langobardorum reliquias adhuc fouētē, ad officium cogit. Hunnicum bellū octauo post anno felicissimē cōficit: cum eorum regiam, quæ Rhingus appellabatur, expugnasset, & thesauros opulentissimæ omnium gentis asportasset. Inde tertio in Italiam contendens, pontificis Leonis iniuriam ulturus, simul & eius causam cogniturus, omnia ex sentētia componit. Vnde illi post ingentia merita imperatoria maiestas, & posteris quaesita. Quare compositis Italiae rebus, cum nihil grauius in Langobardos statuisset, quam ut æquo cū Italis iure uiuerēt, & partito imperio cum Irene, in quo diserte cautū, ut Veneti suis uterētur legibus, & bello pacē ue neutrius censerentur iuris, in Gallias redit, filioq; Ludouico cōsorte imperij declarato, tandē moritur Aquisgrani v. Cal. Februarij, ætatis anno septuagesimo